
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE 
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

C. N. S. C.
Bucureşti, Str.Stavropoleos nr.6, sector 3, România, CP 030084, CIF 20329980,
Tel. +4 021 3104641,  Fax. +4 021 3104642, +4 021 8900745, www. cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări
şi  concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE

Nr. 1372 / C6 / 1588
Data: 05.08.2016

Prin contestaţia nr. 912 din 20.07.2016, înregistrată la C.N.S.C. cu
nr.  22165  din  20.07.2016,  depusă  de  către  S.C.  CASIDO S.R.L.,  cu
sediul în Brăila, str. Goleşti nr. 1, judeţul Brăila, înregistrată la Oficiul
Registrul  Comerţului  sub  nr.  J09/659/2009,  având  CIF  4183377,
reprezentată  legal  prin  ing.  Marian  Laurenţiu,  împotriva  rezultatului
procedurii de atribuire, comunicat cu adresa nr. AF 332 din 14.07.2016,
de către MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE - U.M. 02192 CONSTANŢA,
cu sediul în municipiul Constanţa, str. Fulgerului nr. 1, judeţul Constanţa,
în calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii de atribuire,
prin cerere de oferte online,  organizată pe loturi,  în vederea atribuirii
contractului de achiziţie publică având ca obiect „Lucrări de reparaţii,
construcţii  şi instalaţii”, cod CPV 45000000 – Lucrări  de construcţii
(Rev.2),  se  solicită  anularea  actului  atacat, obligarea  autorităţii
contractante la reevaluarea ofertei  depusă de S.C. CASIDO S.R.L.,  cu
luarea  în  considerare  a  celor  prezentate  în  cuprinsul  contestaţiei.
Totodată, petenta a solicitat accesul la documentele dosarului achiziţiei
depus de autoritatea contractantă la Consiliu.

Pentru cele constatate,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite contestaţia formulată de către S.C. CASIDO S.R.L., cu sediul
în  Brăila,  str.  Goleşti  nr.  1,  judeţul  Brăila,  în  contradictoriu  cu

1

 



MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE - U.M. 02192 Constanţa, cu sediul în
municipiul Constanţa, str. Fulgerului nr. 1, judeţul Constanţa.

Anulează  raportul  intermediar  al  procedurii  nr.  A-3474  din
14.07.2016  în  partea  privind  decizia  de  respingere  a  societăţii
contestatoare şi actele subsecvente părţii anulate din respectivul raport.

Obligă  autoritatea  contractantă  ca,  în  termen  de  10  zile  de  la
primirea  deciziei,  să  procedeze  la  reevaluarea  ofertei  petentei  cu
respectarea dispoziţiilor legale în vigoare în materia achiziţiilor publice, a
regulilor  documentaţiei  de  atribuire şi  a  celor  reţinute  în  motivarea
prezentei.

În acelaşi termen, autoritatea contractantă va emite un addendum
la  raportul  procedurii  cu  rezultatul  reevaluării  dispuse  şi  va  înştiinţa
operatorii economici implicaţi despre respectivul rezultat.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de

10 zile de la comunicare.

2




